

Số: /BC - SVHTTDL

Lai Châu, ngày 10 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2023; Công văn số 1132/UBND-TH ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc giao chuẩn bị nội dung họp UBND tỉnh tháng 4 và nội dung dự kiến tháng 5 năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và ban hành văn bản

Tập thể lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương. Chỉ đạo tham mưu tổ chức, tham gia có hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong và ngoài tỉnh. Tham mưu đăng cai tổ chức thành công giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu. Tham mưu và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quản lý, hướng dẫn thực hiện hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh¹; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thực hiện hiệu quả công tác tham mưu quản lý các hoạt động của ngành...

2. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình

¹ Văn bản số 1005/UBND-VX ngày 22/3/2023 về việc hỗ trợ xử lý sự cố đá sập tại di tích danh thắng quốc gia Hang Tiên Sơn; kế hoạch số 910/KH-UBND ngày 17/3/2023 tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023); dự thảo Báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo Quyết định ban hành Quy định về tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn tỉnh Lai Châu; báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc trong trường học; báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; các văn bản tham mưu tổ chức giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu; Quyết định thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu Giải vô địch Đẩy gậy quốc gia lần thứ XVII năm 2023 tại tỉnh Nghệ An; quyết định thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia Giải Cầu lông Câu lạc bộ các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2023 - Tranh Cúp Thành Công tại tỉnh Điện Biên; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội...

2.1. Công tác Quản lý nhà nước

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước²; tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; ứng phó giông, lốc, sét, mưa đá; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Marburg; bệnh sốt xuất huyết... Tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trong tháng³; tuyên truyền, tham gia các cuộc thi và triển lãm Mỹ thuật; tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023... Đặc biệt, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức các sự kiện và các hoạt động tại Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh và các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại các địa phương trong tỉnh...

- Hướng dẫn tuyên truyền phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa bằng nhiều hình thức, đặc biệt chú trọng tuyên truyền tại các xã, bản vùng sâu vùng xa, khu vực biên giới. Mở lớp tập huấn nghiệp vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Cụm Mường Tè -Nậm Nhùn năm 2023. Đến nay có 94,764 hộ gia đình đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa; có 933 bản, khu phố đăng ký danh hiệu bản, khu phố văn hóa và 1.007 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn Lai Châu. Tham mưu tuyên truyền tăng cường thực hiện việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại xã Chăn Nưa, huyện Sìn Hồ và xã Hoang Thèn huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu năm 2023.

2.2. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan

² Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tuyên truyền các Nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội và các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV, giai đoạn 2011 – 2025; tuyên truyền triển khai thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2025; chỉ thị số 11- CT/TU ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2024; tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 09- NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030...

³ Kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2023); 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2023); Quốc tế Lao động 1/5; ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam - 19/4; Ngày sách Việt Nam - 21/4; tuyên truyền hưởng ứng Ngày “Thương hiệu Việt Nam 20/4”.

- Toàn ngành tích cực đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh: sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025; tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, miền đất, con người, văn hóa các dân tộc Lai Châu, nhất là những tiềm năng, thế mạnh của tỉnh....

- Kết quả: Tổ chức 55 buổi thông tin lưu động; căng treo gần 500 băng zôn, gần 1.000 phướn dọc, hơn 2.000 lượt cờ; xây dựng hơn 50 cụm pano, bảng biển; phát động hàng chục nghìn gia đình treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, địa phương.

2.3. Công tác Nghệ thuật biểu diễn, nghệ thuật quần chúng

**** Nghệ thuật biểu diễn***

- Luyện tập các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch. Phối hợp biểu diễn các chương trình nghệ thuật, đặc biệt là dàn dựng, phục vụ biểu diễn thành công chương trình nghệ thuật khai mạc và bế mạc tại Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền phong lần thứ 64. Xây dựng kế hoạch và tập luyện chương trình biểu diễn tại Quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1. Tham mưu kịch bản chương trình biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa Việt Nam.

- Số buổi biểu diễn trong tháng ước đạt: 10 buổi (trong đó: thực hiện 08 buổi biểu diễn phục vụ chính trị tại huyện Tam Đường).

**** Nghệ thuật quần chúng***

- *Công tác tổ chức tham mưu hội thi, hội diễn:*

+ Tổ chức Hội thi khiêu vũ tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2023 tại thành phố Lai Châu.

+ Tiếp tục tham mưu các văn bản tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng các xã biên giới tỉnh Lai Châu lần thứ IV.

- *Hướng dẫn xây dựng đội văn nghệ quần chúng* được 25 buổi (trong đó, trung tâm văn hóa nghệ thuật: 10 buổi), UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức hơn 22 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ

niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng⁴; thu hút hàng chục nghìn lượt người xem.

2.4. Công tác Phát hành và chiếu phim

- *Hoạt động chiếu phim lưu động*: Chiếu các chương trình phim truyện, phim phóng sự, phim ca nhạc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước. Trong tháng, tổ chức ra quân chiếu phim lưu động ước đạt 79 buổi chiếu tại 79 điểm chiếu; trong đó 13 buổi chiếu vùng I, 66 buổi chiếu vùng III.

- *Sản xuất và lồng tiếng phim*: Hoàn thiện sản phẩm lồng tiếng phim đợt I, lựa chọn phim cho lồng tiếng phim đợt II. Tham mưu các văn bản liên quan đến quy trình thẩm định kịch bản sản xuất phim tuyên truyền năm 2023.

2.5. Công tác Bảo tồn bảo tàng và phát huy giá trị di sản văn hóa

- Mở cửa thường xuyên phục vụ khách thăm quan tại phòng Trưng bày Bảo tàng tỉnh. Tổng lượt khách thăm quan trong tháng ước đạt: 1.000 lượt. Xây dựng kế hoạch trưng bày hiện vật dân tộc, hiện vật lịch sử và triển lãm ảnh tại huyện Than Uyên, Tân Uyên.

- Tổ chức Hội đồng thẩm định danh mục, tiến hành sưu tầm và nghiệm thu hiện vật các bộ sưu tập về trang phục, trang sức, công cụ và sản phẩm nghề thủ công truyền thống của 6 dân tộc (Lào, Giáy, Kháng, Lự, Mông, Khơ Mú).

- Tiếp tục thực hiện công tác khảo sát, điền dã, thu thập thông tin, xây dựng hồ sơ xếp hạng danh lam thắng cảnh Hang Thắm Đán Min, xã Tà Hừa, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu. Xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ VHTT&DL đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Tri thức dân gian về ẩm thực truyền thống dân tộc Thái; Lễ hội Then Kin Pang dân tộc Thái.

2.6. Công tác Thư viện và phục vụ bạn đọc

- Xử lý nghiệp vụ sách, báo phục vụ đọc giả đến Thư viện mượn, đọc, nghiên cứu tài liệu, truy cập phòng internet.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện và thành phố hỗ trợ các trường tổ chức các Cuộc thi, Hội thi về Sách chào mừng ngày sách Việt Nam. Phối hợp với Thư viện tỉnh Bình Định tập huấn về phần mềm thư viện miễn phí cho 30 cán bộ, viên chức làm việc tại các Thư viện huyện và thư viện trường học

⁴ 04 chương trình văn nghệ tại phố đi bộ đường 15/10 và chương trình văn nghệ, trao quà tại xã Tà Hừa huyện Than Uyên; các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại phố đi bộ Hoàng Diệu và chợ đêm San Thành vào tối thứ 6, 7 hàng tuần thành phố Lai Châu; chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023) tại huyện Tam Đường...

(Thư viện tỉnh Lai Châu đã xin được sử dụng phần mềm miễn phí cho 08 Thư viện huyện, 08 trường học từ cấp 1 đến cấp 03 và trường chính trị tỉnh).

Trong tháng 4 đã cấp và đổi mới, tặng 250 thẻ bạn đọc; tiếp nhận sách 300 bản sách biểu tặng; luân chuyển 1.500 cuốn sách xuống các trường học, các tủ sách cơ sở, huyện. Tiếp nhận các tác phẩm dự thi cuộc thi “Vẽ tranh theo sách” từ các đơn vị tham gia và tổ chức chấm chọn, trao giải.

- Triển lãm sách mới, sách chuyên đề tại Thư viện tỉnh. Qua công tác triển lãm, tuyên truyền, tổ chức các sự kiện Thư viện tỉnh đã thu hút được 13.000 (trong đó thư viện tỉnh 8.000, thư viện huyện 5.000) lượt bạn đọc đến với thư viện và các hoạt động của Thư viện (chủ yếu là học sinh tham gia Hội thi vẽ tranh theo sách và tổ chức ngày sách 21 – 23/4).

3. Lĩnh vực Thể dục Thể thao

3.1. Thể thao quần chúng

- Tham mưu tổ chức Giải Quần vợt Cúp truyền hình tỉnh Lai Châu mở rộng năm 2023. Tăng cường tuyên truyền thực hiện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe tại cơ sở; tổ chức các hoạt động giao lưu tổ chức các giải thể thao kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện diễn ra trong tháng. Các địa phương trong tỉnh đã tổ chức thành công hơn 40 giải thi đấu thể dục thể thao cấp cơ sở⁵, thu hút hàng chục nghìn lượt người tham gia, cổ vũ...

3.2. Thể thao thành tích cao

- Tham mưu đăng cai tổ chức thành công Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023.

- Tham mưu thành lập đoàn cán bộ HLV, VĐV tham dự giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu. Trong đó Đoàn Lai Châu đạt Giải ba toàn đoàn hệ chuyên nghiệp và 02 huy chương Vàng và 01 huy chương Bạc.

- Tham mưu thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc: Giải Điền kinh Cúp tốc độ Thống Nhất Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 (không đạt thành tích); Giải Vô địch Taekwondo học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ I năm 2023 tại tỉnh Thừa Thiên Huế (đạt 04 HCV; 01HCB, 01 HCD); Giải Vô địch Đẩy gậy toàn quốc lần thứ XVII năm 2023 và Giải Vô địch Kéo co toàn quốc lần thứ XI năm 2023 tại tỉnh Nghệ An.

⁵ Giải bóng đá truyền thống Thanh niên và giải cầu lông thiếu niên nhi đồng tại huyện Than Uyên; giải Cầu lông, Bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5) huyện Sìn Hồ; các buổi, giải thi đấu giao lưu thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị, xã phường, thị trấn, thôn bản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác triển khai thực hiện Đề án Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và Vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai châu năm 2023: Cử các huấn luyện viên đi tìm nguồn và sơ tuyển VĐV năng khiếu tại các địa phương trong tỉnh. Thường xuyên đôn đốc việc kiểm tra, sát hạch đưa ra khỏi đội tuyển các vận động viên không đạt yêu cầu về chuyên môn, đồng thời tổ chức tuyển sinh bổ sung vận động viên vào các đội tuyển năng khiếu. Duy trì việc học tập và tập luyện các lớp năng khiếu TDTT tỉnh, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ tỉnh, chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho sự nghiệp thể thao với số lượng là 83 em,

4. Lĩnh vực Du lịch

- Tiếp tục phối hợp UBND, phòng Văn hóa và Thông tin 8 huyện/thành phố, các điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về du lịch trên địa bàn toàn tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; theo dõi, nắm bắt, tổng hợp số liệu khách tham quan du lịch tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Công tác quản lý hoạt động lữ hành, hướng dẫn viên du lịch tiếp tục được triển khai hiệu quả. Trong tháng đã thực hiện khoá mã số thẻ HDV du lịch đối với 01 công dân.

- Về quản lý cơ sở lưu trú du lịch: Chuẩn bị cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố Lai Châu và các huyện gần thành phố Lai Châu cho các vận động viên về tham dự Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu. Trong tháng, đã thành lập, công nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch cơ sở lưu trú du lịch đối với 01 cơ sở lưu trú tại huyện Tân Uyên.

- Tiếp tục vận hành các Website du lịch của tỉnh; phối hợp với Viettel Lai Châu xây dựng, hoàn thiện hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu. Tham gia gian hàng tại Sự kiện Festival Tinh hoa Tây Bắc năm 2023 tại TP. Hồ Chí Minh; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại thành phố Cần Thơ; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại VITM - Hà Nội và Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2023 tại tỉnh Phú Thọ nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá điểm đến, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm, dịch vụ du lịch; xúc tiến đầu tư du lịch của tỉnh đến các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà đầu tư, khách du lịch trong nước và quốc tế.

- Trong tháng 4 toàn tỉnh ước đón 113.150 lượt khách (*trong đó: khách nội địa là 112.218 lượt; khách quốc tế 932 lượt*) đạt 102,6% so với cùng kỳ năm 2022; đến tháng 4 tổng lượt khách đạt 45,47% so với kế hoạch năm 2023.

- Tổng doanh thu trong tháng 4 ước đạt 76,046 tỷ đồng, đạt 88,27% so với cùng kỳ năm 2022; doanh thu đến tháng 4 ước đạt 41,56% so với kế hoạch năm 2023.

- Tổng cơ sở lưu trú đến thời điểm báo cáo là 133 cơ sở (trong đó có 03 khách sạn 3 sao, 30 khách sạn từ 1 sao đến 2 sao với 1.153 buồng/phòng; với công suất sử dụng phòng đạt 75%); có 145 nhà hàng.

5. Công tác thanh tra, pháp chế

- Ban hành kết luận kết quả thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ được giao và quản lý, sử dụng tài sản công; trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Bảo tàng tỉnh Lai Châu năm 2021 - 2022. Ban hành Quyết định kiểm tra dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo tại các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong Thổ. Trong tháng không có công dân đến Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Công tác pháp chế: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới đội ngũ công chức, viên chức, người lao động những nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới và đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực ngành văn hóa, thể thao và du lịch. Tổng hợp, báo cáo rà soát văn bản quy phạm pháp luật hàng tháng và thực hiện các nội dung nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế.

6. Công tác kế hoạch, tài chính tổng hợp

- Xây dựng cấp có thẩm quyền phê duyệt dự thảo Đề án xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023; tổng hợp báo cáo việc thực hiện Luật Cán bộ, Công chức, Luật Viên chức; báo cáo Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản; báo cáo kết quả thực hiện chính sách tiền lương và chính sách an sinh xã hội năm 2022; báo cáo thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích Quý I/2023...

- Tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; quan triệt triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, số 100-QĐ/TW, số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư; quán triệt triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; phổ biến tuyên truyền nhận thức chung: sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyên đổi số. Tổng kết thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung Luật Phòng chống, chữa cháy; báo cáo Kết quả triển khai Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030...

- Tham mưu tổ chức buổi làm việc với Đoàn Thanh tra của Bộ Nội vụ về kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về việc tuyển dụng công chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức, lãnh đạo quản lý; công tác văn thư

lưu trữ thuộc thẩm quyền của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ 01/01/2020 – 31/12/2022.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác hậu cần, lễ tân tại Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023; công tác tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của Ngành. Tham mưu trình, đề xuất các cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với 80 tập thể, 131 cá nhân, hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, tham mưu tổ chức và có thành tích xuất sắc tại Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong tháng 4, ngành đã thực hiện tốt công tác tham mưu và ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức và quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh; tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện diễn ra trong tháng.

- Tham mưu đăng cai tổ chức thành công Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại tỉnh Lai Châu với trên 4.000 vận động viên tham gia, nhận được hiệu ứng tích cực từ vận động viên và du khách đến Lai Châu tham dự giải.

- Tổ chức thành công các sự kiện Festival Tinh hoa Tây Bắc năm 2023 tại TP. Hồ Chí Minh; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại thành phố Cần Thơ; Tuần Du lịch - Văn hóa TBMR tại VITM - Hà Nội và Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch đất tổ năm 2023 tại tỉnh Phú Thọ... các sự kiện đã tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá văn hóa, con người, điểm đến, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm, dịch vụ du lịch của tỉnh đến nhân dân trong nước và quốc tế.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

1. Nhiệm vụ chung

- Tập trung nghiên cứu, tham mưu và ban hành các văn bản quản lý hướng dẫn và tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thực hiện hiệu quả trong công tác tham mưu quản lý các hoạt động của Ngành...

- Tham mưu UBND tỉnh cử đại biểu tham gia đoàn công tác do UBND tỉnh Điện Biên chủ trì khảo sát, thống nhất nội dung phối hợp tổ chức Tuần Văn hóa- Du lịch Tây Bắc tại tỉnh Luông Pha Băng, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

- Tổng hợp, đề xuất phương án phân bổ kinh phí thực hiện Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 04 của Tỉnh ủy,

Nghị quyết số 59 của HĐND; Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” gửi xin ý kiến tham gia các cơ quan chuyên môn liên quan trước khi trình UBND tỉnh...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý, đôn đốc công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của Sở; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong đội ngũ CBCCVC-NLĐ của ngành.

2. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đúng quy trình, thời gian thực hiện; dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2023...

- Triển khai các nội dung hoạt động trong công tác xây dựng Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn hóa cơ sở và gia đình năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo hiệu quả.

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương diễn ra trong tháng 5. Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thông tin lưu động, hoạt động nghiệp vụ; tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các đợt phim phục vụ nhiệm vụ chính trị tại cơ sở theo kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật và đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023). Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943-2023) và chào mừng Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục thực hiện công tác sưu tầm tài liệu địa chí; xử lý nghiệp vụ sách báo phục vụ bạn đọc.

- Tiếp tục xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ VH TT & DL đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Tri thức dân gian về ẩm thực truyền thống dân tộc Thái; Lễ hội Then Kin Pang dân tộc Thái. Phục dựng, tái hiện và hoàn thiện phim tư liệu về lễ hội, nghề thủ công truyền thống, tri thức dân gian, phong tục tập quán, nghệ thuật trình diễn dân gian dân tộc Thái.

- Tiến hành khảo sát đợt 2 xây dựng hồ sơ khoa học xếp hạng di tích cấp tỉnh Di tích Danh lam thắng cảnh Hang Thẳm Đán Min tại xã Tà Hừa, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu. Thực hiện việc dịch sách cổ dân tộc Dao; tu sửa, phục chế, chỉnh lý hồ sơ hiện vật theo danh mục được hội đồng khoa học Sở phê duyệt.

3. Lĩnh vực Thể dục thể thao

- Đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, từng bước mở rộng, nâng cao chất lượng phong trào TDTT quần chúng. Tuyên truyền, hướng dẫn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở.

- Tham gia Giải Cầu lông CLB các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2023, tại tỉnh Điện Biên.

- Tổ chức Giải vô địch Bóng đá 7 người các CLB tỉnh Lai Châu.

- Tổ chức Giải Bóng bàn – Cờ vua – Cờ Tướng toàn tỉnh lần thứ XVI.

- Tiếp tục duy trì học tập và luyện tập các lớp năng khiếu TDTT, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ tỉnh.

4. Lĩnh vực Du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh cử đại biểu tham gia đoàn công tác do UBND tỉnh Điện Biên chủ trì khảo sát, thống nhất nội dung phối hợp tổ chức Tuần Văn hóa- Du lịch Tây Bắc tại tỉnh Luông Pha Băng, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá điểm đến Lai Châu.

- Phối hợp, tham mưu các điều kiện chuẩn bị Lễ đón nhận, công bố Giải thưởng Du lịch Cộng đồng ASEAN cho bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ.

- Tổ chức mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người dân tham gia hoạt động du lịch tại các điểm du lịch theo Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định

562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Phối hợp với Viettel Lai Châu cập nhật, hoàn thiện các nội dung hoàn thiện hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu. Tiếp tục hỗ trợ, tư vấn, cung cấp thông tin về các điểm du lịch Lai Châu cho khách du lịch, các công ty lữ hành nội địa và quốc tế; tuyên truyền, quảng bá thông tin, hình ảnh trên các website du lịch Lai Châu, các ấn phẩm du lịch.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Trường Chính trị tỉnh (*Trường Khổi thi đua VH-XH năm 2023*);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT; TTVHTT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Chiến Công